

Nr 516

Av fru **Gärde Widemar** och fröken **Elmén**, om likalönsprincipens genomförande inom statsförvaltningen.

(Lika lydande med motion nr 427 i Första kammaren)

Den internationella likalönskonventionen har efter många års onödigt dröjsmål ratificerats av Sverige, vilket skedde under fjolåret. Den ingående debatt som följde på de upprepade kraven från vårt håll om ratificering av konventionen kan dock i viss mån sägas ha haft samma effekt som en ratificering på ett tidigare stadium skulle ha haft, nämligen att stimulera arbetsmarknadens parter till att snarast möjligt genomföra likalönen.

För statsmakterna bör beslutet om ratifikation följas upp med åtgärder i syfte att snarast möjligt förverkliga likalönsprincipen. Den mest näraliggande åtgärden är, som vi tidigare i motioner framhållit, att på olika sätt bereda vägen för principens genomförande i det statliga lönesystemet. Självfallet bör härvid den frihet att sluta avtal, som arbetsmarknadens parter har, respekteras. Detta bör inte hindra att riksdagen i begränsad utsträckning uttalar sig om vissa principspörsmål, så länge frågan om de olika tjänsternas inplacering i lönegrader inte beröres. Mot denna bakgrund föreligger inga hinder mot att riksdagen uttalar sig för upphävandet av den diskrimination som det förhållandet utgör att kvinnliga tjänstemän inom det statliga avtalsområdet kan ha lägre lön än den manliga bottenlönegraden. Riksdagen bör i denna fråga uttala att i samband med kommande löneförhandlingar Kungl. Maj:t bör ta initiativ till att lönenivån för kvinnliga tjänstemän med lön under den manliga bottenlönen lyftes upp till samma nivå som denna. En åtgärd som Kungl. Maj:t också bör kunna företaga är att ta initiativ till förhandlingar om en ekonomisk värdering av olika manliga och kvinnliga tjänster i syfte att bereda underlag för senare avtalsuppgörelser om lönesättningen inom det statliga lönesystemet. Riksdagen bör uttala sig för att Kungl. Maj:t tar ett dylikt initiativ.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställer vi,
att riksdagen måtte uttala

1. att i samband med kommande löneförhandlingar Kungl. Maj:t bör ta initiativ till att lönenivån för kvinnliga tjänstemän inom det statliga avtalsområdet, som har lön under den manliga bottenlönenivån, lyftes upp till denna nivå, samt

2. att Kungl. Maj:t bör ta initiativ till förhandlingar om en ekonomisk värdering av olika tjänster inom det statliga lönesystemet i syfte att bereda underlag för senare kommande förhandlingar om lönesättning.

Stockholm den 26 januari 1963

Ingrid Gärde Widemar

Brita Elmén